
53 

Universidad Nacional José Faustino Sánchez Carrión 
Resolución de Consejo Universitario 

N° 0468-2025-CU-UNJFSC 
Huacho, 31 de marzo de 2025 

 

 

1 
 

VISTO: 
   

El Expediente N° 2025-002498, de fecha 08 de enero de 2025, que contiene el 
Oficio N°0034-2025-R-UNJFSC, promovido por el Titular de la Entidad, sobre Proyecto de 
Convenio Específico de Cooperación Interinstitucional entre el Gobierno Regional de Lima 
y la Universidad Nacional José Faustino Sánchez Carrión, que corre mediante SISTRAD ver. 
3.0; Informe Técnico N°0003-2025-ORICTC-UNJFSC, emitido por la Jefa de la Oficina de 
Relaciones Internacionales, Cooperación Técnica y Convenios; Informe N°0023-2025-OAJ-
UNJFSC, emitido por el Jefe de la Oficina de Asesoría Jurídica; el expediente N°2025-
002542, que contiene el Oficio N° 0037-2025-R-UNJFSC , de fecha 09 de enero de 2025, 
suscrito por el Titular, sobre dar cuenta al colegiado Resolución de Presidencia de Consejo 
Universitario Nº0003-2025- P-CU-UNJFSC; Decreto de Rectorado N°000321-2025-R-
UNJFSC, Acuerdo adoptado en la Sesión Ordinaria Presencial de Consejo Universitario, 
de fecha 09 de enero de 2025; Oficio N°0038-2025-SG-UNJFSC, emitido por el Secretario 
General; y Decreto Rectoral N°001080-R-UNJFSC, y;            
        
CONSIDERANDO:              
                       

Que, mediante Resolución de Consejo Directivo Nº 012-2020-SUNEDU/CD, de fecha 
27 de enero de 2020, del Consejo Directivo de la Superintendencia Nacional de Educación 
Superior Universitaria, se resuelve: “OTORGAR LA LICENCIA INSTITUCIONAL a la 
Universidad Nacional José Faustino Sánchez Carrión, para ofrecer el servicio educativo 
superior universitario, (…) con una vigencia de seis (6) años computados a partir de la 
notificación de la presente resolución”. 

 
Que, el artículo 18° de la Constitución Política del Estado, establece: “La educación 

universitaria tiene como fines la formación profesional, la difusión cultural, la creación 
intelectual y artística y la investigación científica y tecnológica. El Estado garantiza la 
libertad de cátedra y rechaza la intolerancia. Las universidades son promovidas por 
entidades privadas o públicas. La ley fija las condiciones para autorizar su funcionamiento. 
La universidad es la comunidad de profesores, alumnos y graduados. Participan en ella los 
representantes de los promotores, de acuerdo a ley. Cada universidad es autónoma en su 
régimen normativo, de gobierno, académico, administrativo y económico. Las 
universidades se rigen por sus propios estatutos en el marco de la constitución y de las 
leyes”. 

 
Que, el artículo 58° de la Ley Universitaria – Ley N° 30220-, establece: “El Consejo 

Universitario es el máximo órgano de gestión, dirección y ejecución académica y 
administrativa de la universidad.” 

 
Que, el Artículo 59°, numeral 13) de la Ley Universitaria N° 30220, concordante con 

el Artículo 248°, numeral 14) del Estatuto vigente, prevé que son atribuciones del Consejo 
Universitario celebrar convenios con universidades extranjeras, organismos 

RESOLUCION N°: 0468-2025-CU-UNJFSC
Este es una copia auténtica imprimible del documento digital firmado con firma digital según directiva vigente considerado original
que se encuentra archivado por la Universidad Nacional José Faustino Sánchez Carrión en su servidor (Repositorio Documental) autorizado,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM.Su 
autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: https://sistrad.unjfsc.edu.pe/verifica/inicio.aspx 
e ingresando el siguiente código de verificación: RZ4OA2Q

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



53 

Universidad Nacional José Faustino Sánchez Carrión 
Resolución de Consejo Universitario 

N° 0468-2025-CU-UNJFSC 
Huacho, 31 de marzo de 2025 

 

 

2 
 

gubernamentales, internacionales u otros sobre investigación científica y tecnológica, así 
como otros asuntos relacionados con las actividades de la universidad. 

 
Que, mediante expediente de visto y el oficio que lo contiene, el Titular de la 

Entidad menciona que: “(…) habiendo emitido el Congreso de la República la Ley N°32185 
“Disposiciones Complementarias Finales” Sexagésima Tercera, con lo que se ha dispuesto: 
“1. Se autoriza a los Gobiernos Regionales para que excepcionalmente ejecuten 
inversiones, relacionadas a los servicios de Educación Superior Universitaria, con cargo a 
los recursos transferidos en virtud de la Ley de presupuesto de sector público para el año 
fiscal 2025, previa suscripción de convenio entre el Gobierno Regional y la universidad 
pública de su región, que establezca la inversión o inversiones a ejecutar, en el marco de 
la autonomía universitaria prevista en el artículo 18 de la Constitución Política del Perú”. 
“(…)” Se adjunta al presente el Proyecto de Convenio Específico de Cooperación 
Interinstitucional entre el Gobierno Regional de Lima y la Universidad Nacional José 
Faustino Sánchez Carrión, para su conocimiento, evaluación e informe al respecto (…)”. 

 
Que, a su turno, la Jefe de la Oficina de Relaciones Internacionales, Cooperación 

Técnica y de Convenios, a través del Informe Técnico N° 0003-2025-ORICTC-UNJFSC, de 
fecha 09 de enero de 2025, luego de verificar oportunamente la documentación 
necesaria, concluye por darle Viabilidad a la propuesta de CONVENIO ESPECÍFICO DE 
COOPERACIÓN INTERINSTITUCIONAL ENTRE EL GOBIERNO REGIONAL DE LIMA Y LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL JOSÉ FAUSTINO SÁNCHEZ CARRIÓN. 

 
Que, a su turno, el Jefe de la Oficina de Asesoría Jurídica, mediante el Informe Nº ° 

0023-2025-OAJ-UNJFSC, de fecha 09 de enero de 2025, habiendo analizado el fondo de lo 
peticionado, opina por declarar PROCEDENTE suscripción del CONVENIO ESPECÍFICO DE 
COOPERACIÓN INTERINSTITUCIONAL ENTRE EL GOBIERNO REGIONAL DE LIMA Y LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL JOSÉ FAUSTINO SÁNCHEZ CARRIÓN. 

 
Que, con Resolución de Presidencia de Consejo Universitario N°0003-2025-P-CU-

UNJFSC, de fecha 08 de enero de 2025, se resuelve: “Artículo 1°.- APROBAR, el CONVENIO 
ESPECÍFICO DE COOPERACIÓN INTERINSTITUCIONAL ENTRE EL GOBIERNO REGIONAL DE 
LIMA Y LA UNIVERSIDAD NACIONAL JOSÉ FAUSTINO SÁNCHEZ CARRIÓN, de conformidad 
con los fundamentos expuestos en la parte considerativa del presente acto administrativo, 
el mismo que será suscrito por ambas partes, en fecha posterior a la emisión de la presente 
resolución”. 

 
Que, con expediente de visto N°2025-002542, que contiene el Oficio N°0037-2025-

R-UNFJSC, el Titular de la Entidad, menciona que: “habiéndose emitido la Resolución de 
Presidencia de Consejo Universitario Nº0003-2025-P-CU-UNJFSC, solicitarle se proceda 
como corresponde, dar cuenta al Consejo Universitario”.  

 
 

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



53 

Universidad Nacional José Faustino Sánchez Carrión 
Resolución de Consejo Universitario 

N° 0468-2025-CU-UNJFSC 
Huacho, 31 de marzo de 2025 

 

 

3 
 

Que, el Estatuto de esta Casa Superior de Estudios, en su artículo 248°, numeral 14) 
a la letra dice: “El Consejo Universitario tiene las siguientes atribuciones: (…) Celebrar 
convenios con universidades extranjeras, organismos gubernamentales, internacionales u 
otros sobre investigación científica y tecnológica, así como otros asuntos relacionados con 
las actividades de la universidad (…)”. 

 
Que, el señor Rector, mediante Decreto de Rectorado N°000321-2025-R-UNJFSC, 

remite los actuados y dispone, que sean vistos en Consejo Universitario. 
 
Que, en Sesión Ordinaria Presencial de fecha 09 de enero de 2025, el Consejo 

Universitario, acordó entre otros acuerdos, el siguiente: “ACUMULAR, los Expediente 
N°2025-002498 y 2025- 002542, al amparo de lo dispuesto en el Artículo 160°, del Texto 
Único Ordenado de la ley 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, 
aprobado con D.S. N°004-2019-JUS. RATIFICAR, la Resolución de Presidencia de Consejo 
Universitario N°0003-2025-P-CU-UNJFSC, de fecha 08 de enero de 2025, que en su 
artículo 1° resuelve lo siguiente: Artículo 1°.- APROBAR, el CONVENIO ESPECÍFICO DE 
COOPERACIÓN INTERINSTITUCIONAL ENTRE EL GOBIERNO REGIONAL DE LIMA Y LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL JOSÉ FAUSTINO SÁNCHEZ CARRIÓN, de conformidad con los 
fundamentos expuestos en la parte considerativa del presente acto administrativo, el 
mismo que será suscrito por ambas partes, en fecha posterior a la emisión de la presente 
resolución”. Previo, a la emisión del acto administrativo derivado de los acuerdos que 
anteceden, se requiere al titular de la entidad, remita el convenio debidamente suscrito 
entre la Universidad Nacional José Faustino Sánchez Carrión y el Gobierno Regional de 
Lima, para que se encuentre debidamente integrado al expediente 2025-002498”.  

 
Que, mediante Oficio N° 0038-2025-SG-UNJFSC, de fecha 10 de enero de 2025, el 

Secretario General remite al Rectorado el acuerdo anteriormente acotado, para la 
suscripción del convenio respectivo. 

 
Que, con Resolución de Consejo Universitario N°0177-2025-CU-UNJFSC, de fecha 

28 de enero de 2025, se resuelve: “Artículo 1°.- RECTIFICAR, el error material involuntario 
incurrido en el quinto considerando de la Resolución de Presidencia de Consejo 
Universitario N° 0003-2025-P-CU-UNJFSC, de fecha 08 de enero de 2025 y en los que en 
consecuencia de ello así se haya redactado, en lo que corresponde a la denominación del 
proyecto de inversión pública, según el detalle siguiente: (…) DEBE DECIR: Proyecto de 
inversión pública: “MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL SERVICIO DE GESTIÓN 
INSTITUCIONAL EN EDUCACIÓN SUPERIOR UNIVERSITARIA EN UNIVERSIDAD NACIONAL 
JOSE FAUSTINO SANCHEZ CARRIÓN DISTRITO DE HUACHO DE LA PROVINCIA DE HUAURA 
DEL DEPARTAMENTO DE LIMA”. 
 

Que, el presente Convenio tiene como objeto que la UNJFSC autorice al GOBIERNO 
REGIONAL asumir la responsabilidad como Unidad Formuladora y Unidad Ejecutora de 
inversiones del proyecto de inversión pública: “MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL 

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



53 

Universidad Nacional José Faustino Sánchez Carrión 
Resolución de Consejo Universitario 

N° 0468-2025-CU-UNJFSC 
Huacho, 31 de marzo de 2025 

 

 

4 
 

SERVICIO DE GESTIÓN INSTITUCIONAL EN EDUCAICÓN SUPERIOR UNIVERSITARIA EN 
UNIVERSIDAD NACIONAL JOSÉ FAUSTINO SÁNCHEZ CARRIÓN DISTRITO DE HUACHO DE 
LA PROVINCIA DE HUAURA DEL DEPARTAMENTO DE LIMA”. Financiado y ejecutado bajo 
la modalidad de obras por impuestos. 
 

Que, con fecha 15 de enero de 2025, se ha suscrito el CONVENIO ESPECÍFICO DE 
COOPERACIÓN INTERINSTITUCIONAL ENTRE EL GOBIERNO REGIONAL DE LIMA Y LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL JOSÉ FAUSTINO SÁNCHEZ CARRIÓN 

 
Que, mediante Decreto Rectoral N° 001080-2025-R-UNJFSC; el Titular de la Entidad 

en cumplimiento del Acuerdo de Consejo Universitario, adjunta el Convenio suscrito por 
las partes disponiendo la emisión de la resolución respectiva.  

 
Estando a lo expuesto en los considerandos precedentes, y en uso de las 

atribuciones conferidas por la Ley Universitaria Nº 30220; Estatuto vigente de la 
Universidad; y el Acuerdo de Sesión Ordinaria Presencial, de fecha 09 de enero de 2025. 

 
SE RESUELVE:  
 
Artículo 1º.- ACUMULAR, los Expediente N°2025-002498 y 2025- 002542, al amparo de 

lo dispuesto en el Artículo 160°, del Texto Único Ordenado de la ley 27444, 
Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado con D.S. N°004-
2019-JUS. 

 
Artículo 2º.- RATIFICAR, la Resolución de Presidencia de Consejo Universitario N°0003-

2025-P-CU-UNJFSC, de fecha 08 de enero de 2025, que en su artículo 1° 
resuelve lo siguiente:  
Artículo 1°.- APROBAR, el CONVENIO ESPECÍFICO DE COOPERACIÓN 

INTERINSTITUCIONAL ENTRE EL GOBIERNO REGIONAL DE 
LIMA Y LA UNIVERSIDAD NACIONAL JOSÉ FAUSTINO 
SÁNCHEZ CARRIÓN, de conformidad con los fundamentos 
expuestos en la parte considerativa del presente acto 
administrativo, el mismo que será suscrito por ambas partes, 
en fecha posterior a la emisión de la presente resolución. 

 
Artículo 3°.- PRECISAR que el CONVENIO ESPECÍFICO DE COOPERACIÓN 

INTERINSTITUCIONAL ENTRE EL GOBIERNO REGIONAL DE LIMA Y LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL JOSÉ FAUSTINO SÁNCHEZ CARRIÓN, 
considerado en el artículo precedente, fue suscrito con fecha 10 de enero 
de 2025, el mismo que consta de catorce (14) cláusulas; que en anexo y 
por separado forma parte integrante de la presente resolución. 

 

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



53 

Universidad Nacional José Faustino Sánchez Carrión 
Resolución de Consejo Universitario 

N° 0468-2025-CU-UNJFSC 
Huacho, 31 de marzo de 2025 

 

 

5 
 

Artículo 4º. - NOTIFICAR, la presente resolución al Gobierno Regional de Lima, con 
domicilio legal en Av. Circunvalación S/N Carretera Panamericana Norte km 
147-Sector Agua Dulce, Distrito de Huacho, Provincia de Huaura, 
Departamento de Lima. 

 
Artículo 5º.- DISPONER, que la Oficina de Servicios Informáticos efectúe la publicación 

del presente acto administrativo, en el Portal Institucional Web, de la 
Universidad Nacional José Faustino Sánchez Carrión que corresponda 
(www.unjfsc.edu.pe). 

 
Artículo 6º.- TRANSCRIBIR, la presente resolución a las instancias y dependencias 

respectiva de la Universidad para su conocimiento, y fines pertinentes.   
 
        

Regístrese, comuníquese y archívese. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
             
 
 
CADV/SMLS/mcdm.- 
 

FIRMADO DIGITALMENTE 
Dr. CÉSAR ARMANDO DÍAZ VALLADARES 

RECTOR 

FIRMADO DIGITALMENTE 
Econ. SANTIAGO MANUEL LANDA SALAZAR 

SECRETARIO GENERAL 

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.

http://www.unjfsc.edu.pe/


Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.

Usuario
Texto tecleado
35



Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.

Usuario
Texto tecleado
34



Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.

Usuario
Texto tecleado
33



Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.

Usuario
Texto tecleado
32



Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.

Usuario
Texto tecleado
31


		2025-03-31T17:48:03-0500
	Plataforma Nacional de Firma Digital - Firma Perú 1.1.0 | DSS 5.11.1 | Windows | B0227A3261B7 | 192.168.205.10 | RECTORADO-P4267 | Usuario
	DIAZ VALLADARES Cesar Armando FAU 20172299742 hard 1953ce1e4d5fd570dbb1374da839e2b00df0844a
	Soy el autor del documento


		2025-03-31T18:12:31-0500
	Plataforma Nacional de Firma Digital - Firma Perú 1.1.0 | DSS 5.11.1 | Windows | D4F32D2BAB42 | 192.168.18.5 | SANTIAGO | santi
	LANDA SALAZAR Santiago Manuel FAU 20172299742 hard 18179474d1339df7f578b0443607a07ca562a08d
	Doy fe




